
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 23-6-2016 28367

PARTE SECONDA

Atti regionali

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 giugno 2016, n. 412
Potenziamento dei servizi di raccolta, spazzamento e trasporto di Rifiuti solidi urbani presso i Comuni con 
particolare riferimento a quelli aventi vocazione turistica.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTO l’art. 117 della Costituzione che prevede tra le materia di competenza concorrente Stato — Regione 
quella della ‘valorizzazione dei beni culturali e ambientali’;

VISTO l’art. 2 dello Statuto Regionale nel quale si sancisce il principio secondo cui ‘ll territorio pugliese è un 
bene da proteggere e valorizzare nelle sue componenti ambientale, paesaggistica, architettonica e storico 
culturale’;

VISTO l’art. 1, comma 1, della legge regionale 24/12 e s.m.i., il quale stabilisce che ‘La Regione Puglia promuove 
lo sviluppo dei servizi pubblici locali a rilevanza economica con l’obiettivo di garantire l’accesso universale, la 
salvaguardia dei diritti degli utenti, l’uso efficiente delle risorse e la protezione dell’ambiente;

VISTO l’art. 200 del D.Igs. 3 aprile 2006, n. 152 che dispone che la gestione dei rifiuti urbani è organizzata sulla 
base di Ambiti Territoriali Ottimali (ATO);

VISTO l’art. 2, comma 1, della legge regionale 24/12 e s.m.i., il quale stabilisce che gli Ambiti Territoriali 
Ottimali ai fini della chiusura del ciclo dei rifiuti sono sei, ognuno dei quali coincidente con il territorio di 
ciascuna Provincia pugliese;

VISTO l’art. 11, comma 1, della legge regionale 24/12 e s.m.i., il quale stabilisce che “Ciascun Organo di governo, 
sentita l’Autorità, individua per ciascun ARO, relativamente ai servizi di spazzamento, raccolta e trasporto, e 
per ciascun ATO, relativamente ai servizi di gestione degli impianti di recupero, riciclaggio e smaltimento di 
tutti i rifiuti urbani e assimilati, i contenuti specifici degli obblighi di servizio pubblico e universale, sulla base 
degli standard tecnici definiti nello schema tipo di Carta dei servizi predisposto dall’Autorità e adottato con 
delibera di Giunta regionale”;

VISTO l’art. 14, comma 1, della legge regionale 24/12 e s.m.i., il quale stabilisce che “Gli enti locali facenti 
parte dell’ARO affidano l’intero servizio di spazzamento, raccolta e trasporto”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 194 del 11/02/2013 con cui è stato adottato lo Schema tipo di 
Carta dei Servizi relativamente alle operazioni di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Regionale n. 204 dell’8 ottobre 2013 avente ad oggetto Piano Regionale 
di gestione dei Rifiuti urbani (PRGRU). Conclusione della fase di VAS con adeguamento dei documenti di 
pianificazione a seguito della procedura di consultazione (Deliberazione di Giunta regionale n. 1346 del 
22/07/2013);

VISTA la nota del Presidente della Commissione Parlamentare di Inchiesta sulle attività illecite connesse al 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 23-6-201628368

Ciclo dei Rifiuti della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica, datata 05.02.2016, inerenti criticità 
connesse a problematiche concernenti anche la gestione del ciclo dei rifiuti;

VISTA la nota del Direttore Generale della Divisione Rifiuti ed Inquinamento del MATTM , datata 05.02.2016, 
inerenti criticità connesse alle discariche di rifiuti;

CONSIDERATO lo stato di emergenza in cui versano gli Ambiti Territoriali Ottimali della Regione Puglia 
determinato da carenze impiantistico gestionali;

CONSIDERATO che si è reso necessario un commissariamento della organizzazione e struttura di governance 
regionale non risultata adeguata alla pronta gestione dei rilevanti problemi occorsi facendo ricorso alle 
ordinarie procedure amministrative;

VISTI i DPRG n. 114/2016, n. 119/2016 e n. 282/2016 che prevedono il commissariamento degli OGA della 
Provincia di Bari, BAT, Brindisi, Foggia, Taranto e Lecce per le funzioni previste dalla Legge Regionale n. 24/2012 
nonché del relativo Regolamento Regionale di Attuazione n. 10/2013;

VISTO il Regolamento Regionale n. 10/2013 recante l’organizzazione e il funzionamento degli Organi di 
Governo d’Ambito;

CONSIDERATO che nell’ambito dell’attività poste in capo agli OGA sono previste azione di supporto agli ARO, 
per realizzare l’omogeneizzazione dei servizi di raccolta, spazzamento e trasporto in particolare nelle stagioni 
interessate da elevati coefficienti di picco nella produzione di rifiuti solidi urbani , come definiti nella DGR n. 
2147/2012;

RITENUTO necessario tutelare l’igiene e la salute pubblica;

RITENUTO indispensabile, tra l’altro, assicurare alle località turistiche un potenziamento dei servizi di 
spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti al fine di garantire la salute umana e la tutela dell’ambiente;

VISTO che per i Comuni a vocazione turistica del territorio pugliese, il periodo ricompreso tra Giugno e 
Settembre, necessita di particolari interventi di raccolta e spazzamento delle aree interessate da manifestazioni 
ed eventi culturali e da elevata ricettività turistica;

Tutto quanto su premesso,

DECRETA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

1.	 Di disporre che tutti i Comuni con particolare riferimento a quelli aventi vocazione turistica, caratterizzati 
da un aumento della presenza di residenti occasionali, potenzino il servizio di spazzamento, raccolta e 
trasporto dei rifiuti solidi urbani ed assimilati, anche incrementando la frequenza e gli orari dei servizi di 
spazzamento e di raccolta, al fine di garantire un livello igienico-sanitario ottimale;

2.	 di disporre che tutti i Comuni e i concessionari delle aree demaniali garantiscano sulle spiagge l’igiene e la 
pulizia nonché la raccolta dei rifiuti;

3.	 di disporre che tutti gli Enti Gestori o Concessionari (ANAS) della gestione della rete stradale, i Comuni e le 
Province, provvedano alla corretta gestione e pulizia delle strade e alla rimozione dei rifiuti abbandonati 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 23-6-2016 28369

incontrollatamente, anche incrementando le funzioni di vigilanza del territorio;
4.	 di disporre che tutti gli Enti Gestori dei Parchi Nazioni e Regionali, delle Aree Marine Protette, delle 

Riserve Statali e Regionali, delle Aree protette, nonché i Comuni provvedano alle operazioni di rimozione 
e smaltimento o recupero dei rifiuti abbandonati nelle richiamate aree;

5.	 di disporre che gli ARO, nell’ambito delle funzioni loro attribuite, predispongano strumenti attuativi di 
supporto ai singoli Comuni finalizzati al raggiungimento degli obiettivi indicati;

6.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel B.U.R.P.

Si notifica il presente provvedimento a:

A.R.P.A. Puglia Direzione scientifica, A.R.P.A. DAP BA, A.R.P.A. DAP BR, A.R.P.A. DAP LE, A.R.P.A. DAP FG, 
A.R.P.A. DAP TA, A.R.P.A. DAP BAT, ASL Dipartimento di prevenzione di Bari, ASL Dipartimento di prevenzione 
di Brindisi, ASL Dipartimento di prevenzione di Taranto, ASL Dipartimento di prevenzione di Lecce, ASL 
Dipartimento di prevenzione di Foggia, ASL Dipartimento di prevenzione di BAT, Città Metropolitana di Bari, 
Provincia di Taranto, Provincia di Foggia, Provincia di Brindisi, Provincia di Lecce, Provincia BAT, Dipartimento 
Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche e Paesaggio, Prefetto di Bari, Prefetto di Brindisi, Prefetto di 
Lecce, Prefetto di Taranto, Prefetto di Foggia, Prefetto di BAT, Comuni della Regione Puglia, Enti gestori o 
concessionari della gestione della rete stradale, Enti gestori dei Parchi Nazioni e Regionali, delle Aree Marine 
Protette, delle Riserve Statali e Regionali, delle Aree protette, ARO.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale Amministrativo 
Regionale, entro sessanta giorni, o ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro centoventi giorni dalla sua 
pubblicazione nel B.U.R.P.

Bari, addì  16 GIU. 2016

EMILIANO


